CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN

RESOLUÇÃO Nº 022/2025

Dispõe sobre a alteração do Calendário Acadêmico dos cursos

de graduação presenciais do Centro Universitário do Sul de

Minas – Unis-MG, para o segundo semestre letivo de 2025.

O Reitor do Centro Universitário do Sul de Minas – Unis-MG, no uso de suas atribuições, nos termos do

art. 12, inciso XVI do Estatuto do Unis-MG, e art. 4º, inciso XVI do Regimento Interno do CONSUN,

considerando ainda o parecer favorável da Câmara de Ensino, Pesquisa, Iniciação Científica e Extensão, e

as deliberações da 141ª Reunião Ordinária do CONSUN,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovada a alteração do Calendário Acadêmico dos cursos de graduação presenciais do Centro

Universitário do Sul de Minas – Unis-MG, referente ao segundo semestre letivo de 2025, para inclusão das

datas relativas ao controle e à efetivação dos procedimentos acadêmicos, nos termos do art. 47 da Lei nº

9.394/1996, aplicando-se tanto às disciplinas presenciais U22 quanto às disciplinas presenciais regulares,

conforme documento anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Varginha/MG, data da assinatura eletrônica.

Conselho Universitário do Unis-MG

Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira

 Presidente do CONSUN

22 24 23

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

01 a 02 - Reunião Pedagógica 03-  Prazo para postagem do ciclo 2 no AVA 03-  Prazo para postagem do ciclo 3 no AVA

01 a 22 -Prazo para inclusão e exclusão de Disciplinas- alunos cursando 05- Término para Solicitar Transferência Externa e Port.de Diploma 03-  Prazo final para realização das atividades dos ciclos 1 e 2 no AVA

04-Recepção para os ingressantes 05 - Término para Solicitar Transferência Interna , para cursos afins 06-Recesso - Antecipação Imaculada Conceição

05 - Início do Período Letivo 05 - Término para Solicitar Aproveitamento de Estudos 07-Feriado do Aniversário de Varginha

08-Prova de Turma Independente para os alunos dos cursos 05 - Término para solicitar Reopção de Curso 08-Recesso - Antecipação do dia do Professor

selecionado para o Enade 2024, que não foram inscritos 05-Término para solicitar retorno ao curso 09-Postagem das notas da 1ª Etapa

08-Prova de Proficiência para os alunos dos cursos 7 - Dia da Independência 10- Início para solicitar Suplementar 1ª Etapa

selecionado para o Enade 2024, que não foram inscritos 12- Prazo Final para postagem dos Planos de Ensino 10-Término p/solicitar Transferência interna p/cursos afins

08-Término p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins (Modelo Tradicional) e ciclos de 1 a 4 (novo Modelo) EaD Modular entrada 4

p/o EaD Modular, entrada 3 13-Sábado Letivo refernte a Terça-feira 11- Sábado Letivo referente a Quarta-feira

08-Término p/solicitar colação de grau com a turma 19- Término para solicitar Turma Independente 12-Feriado de Nossa Senhora Aparecida

11 -Prazo para postagem do ciclo 1 no AVA 19- Término para solicitar Prova de Proficiência e do Dia da Criança

11 -Início para solicitar Destrancamento  de Estágio 20- Início para solicitar Transferência Externa e  Port.de Diploma 15-Dia do Professor

15-Colações de Grau - Presencial- Unis/MG 20 - Início para Solicitar Aproveitamento de Estudos 18-Sábado Letivo referente a Quarta-feira

16-Sábado Letivo referente a Segunda-feira 20 - Início para solicitar Retorno ao Curso 20-  Prazo para postagem do ciclo 4 no AVA

22- Término para Solicitar Semestralidade 22-Início p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins 20- Início para solicitar Transferência Externa e  Port.de Diploma

22- Término para Solicitar Desconto Sindicato p/o EaD Modular, entrada 4 20 - Início para Solicitar Aproveitamento de Estudos

22 - Término para Solicitar Desconto Família 27-Sábado Letivo referente a Terça-feira 20 - Início para solicitar Retorno ao Curso

22- Término para Solicitar Desconto Ex-Aluno 21-25 -Feira das Profissões do Grupo Unis

22 - Término para Solicitar Disciplinas Isoladas 24- Término p/Solicitar Destrancamento de Estágio

23-Sábado Letivo referente a Segunda-feira a partir de 100 h/r

26 - 3ª  Reunião Ordinária do CONSUN 25 - Sábado Letivo referente a Quinta-feira

29 - Entrega dos Projetos Interdisciplinares de Curso - PIC 27 - II Jogos Internos do Curso de Educação Física

à Coordenação a partir de 100 h/r

30-Sábado Letivo referente a Segunda-feira

NOVEMBRO - 2025 21 10

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

01-Sábado letivo referente a Quinta-feira 01 - Início para solicitar Desconto Família

02- Finados 01 - Início para solicitar Desconto Ex-Aluno

08-Sábado Letivo referente a Sexta-feira 01 - Início para solicitar Disciplinas Isoladas

10- Início da Rematrícula 2026/1 01- Início para solicitar Transferência Interna - cursos afins

14 - Término para Solicitar Destrancamento de Estágio 01- Início para solicitar Disciplinas Isoladas

até 80 h/r 01- Início para solicitar Transferência Interna - cursos afins

15 - Feriado da Proclamação da República 02 -Prova Institucional - p/ingressantes até 2021/2

17 - Início para Solicitar Desconto Sindicato 2026/1 Avaliação Interdisciplinar do U22

18-4ª Reunião Ordinária do CONSUN 05 - Término para Solicitar Suplementar 1ª, 2ª e 3ª Etapa

20-22 - Recesso Dia Nacional de Zumbi e da 05 - Término para solicitar Trancamento de Estágio

Consciência Negra 05-Último prazo para a aplicação da Prova de Turma Independente

24- Início para Solicitar Trancamento de Estágio 05-Último prazo para a aplicação da Prova de Proficiência

24- Início para solicitar Suplementar 2ª Etapa e 06 - Sábado Letivo referente a Sexta-feira

Interdisciplinar/Institucional da 3ª Etapa 08 – Postagem das Notas da 3ª etapa (e PIEx, se necessário)

25 - Prova online das disciplinas digitais 08 -Suplementar 1ª Etapa

 para os ingressantes até 2021/2 09-Suplementar 2ª Etapa

27 - Entrega das provas Suplementares à Coordenação 10 -Suplementar 3ª Etapa - Institucional e Av.Interdisciplinar U22

26 -27- V JEATEC -Jornada de Engenharia, Arquitetura e Tecnologia 12- Término do Período Letivo

26-27 - V Congresso Multiprofissional da Saúde 15 -16 - Avaliações Finais

26-27 - XXIV Encontro de Iniciação Científica 17-Fechamento das Notas do semestre

26-27 - XI SIMGETI 25 - Festividade do Natal

26-27 - X SINOV

26-27 - II Mostra de Startup do Grupo Unis

28-  Prazo final para realização das atividades dos ciclos 3 e 4 no AVA

28 -Postagem das Notas da 2ª Etapa (exceto PIEx, se necessário)

Início e Término da Rematrícula

Início e Término do Período Letivo

Feriados e Recessos

Sábados Letivos

Congresso Internacional

Prova Institucional

Provas Suplementares

Provas Finais

1
0

0
D

I
A

S
 L

E
T

I
V

O
S

DEZEMBRO - 2025

As datas de Colação de Grau, devem ser consultadas no Portal do aluno/formaturas.

Atencão: Solicitação para cursar disciplinas no EaD Modular, observar as datas no calendário do EaD Modular.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS - Unis/MG
CALENDÁRIO 2025/2 - GRADUAÇÃO PRESENCIAL

AGOSTO - 2025 SETEMBRO - 2025 OUTUBRO - 2025

		2025-07-25T16:37:42-0300
	FELIPE FLAUSINO DE OLIVEIRA:01526998645